یہ محفل رنگ و طرب اسی کے لگائے ہوئے زخموں کے اندمال کی ایک کوشش تھی۔

سکندر کے حملے کے بعد یہاں کی تاریخ پھر اندھیروں میں لپٹی ہوئی ہے اور قریباً ایک ہزار سال کے وقفے کے بعد مسلمان وقائع نگار اور تاریخ نویس اسے ایک دفعہ پھر روشنی میں لاتے ہیں۔ جنگ نہادند ۲۱ھ بمطابق ۶۴۲ء میں ہوئی اور گو عرب جرنیل نعمان بن مقرن شہید ہو گئے تاہم عربوں کو ایسی زبردست فتح نصیب ہوئی کہ اسے "فتح الفتوح" موسوم کیا گیا۔ ساسانی شہنشاہ،

یزدجرد مشرق کی طرف بھاگا۔ فاتحین نے اس کا بیچا کیا اور نتیجاً کرمان اور سیستان بھی فتح کر لئے گئے تھوڑے ہی عرصہ بعد ربیع بن زیاد نے ۲۳ھ میں کرمان فتح کیا۔

ہماری تاریخ سندھ کو باب الاسلام کے نام سے پکارتی ہے۔ اس میں کوئی مبالغہ نہیں کہ اسلامی سیاست و ثقافت پہلی بار وسیع اور ہمہ گیر انداز میں سندھ میں ہی جلوہ افروز ہوئی۔ مگر تاریخی حقائق پر پردے نہیں ڈالے جاسکتے۔ باب الاسلام ہونے کا شرف حقیقت میں بلوچستان کو ہی حاصل ہوا۔ تاریخ کے اوراق اس امر کی نقاب کشائی کرتے ہیں کہ ۲۳ھ بمطابق ۶۴۳ء میں مکران ربیع بن زیاد کے ہاتھوں فتح ہوا۔ اور یہیں سے آگے بڑھ کر مسلمان ۴۴ھ بمطابق ۶۶۴ء میں خضدار پر قابض ہوئے اور اسے دارالحکومت بنایا۔ خضدار^{۱۵} (قزدار، قصدار) میں اسلامی حکومت کا قیام ایک نعمت سے کم نہ تھا۔ مسلمانوں نے یہاں کے مکینوں کی ثقافت اور معاشرے میں کسی قسم کا دخل دیے بغیر اپنے اعلیٰ اخلاق کی بدولت انہیں اتنا قریب کر لیا کہ من و تو کا امتیاز مٹ گیا۔

شیخ موسیٰ قریشی الہاشمی کے طت جگر سلطان ابو علی نے خلق خدا کی بہبودی کی خاطر ان کی حکمرانی قبول کی۔ ان کے بعد ان کے فرزند سلطان رشید الدین اور پھر ان کے بیٹے سلطان قطب الدین تخت نشین ہوئے اور سلطان ابوالبقا تک تک یہ خاندان عالی مقام برسر اقتدار رہا۔ سید السادات سید احمد توختہ (وصال ۶۰۲ھ / ۱۲۰۵ء مدفن لاہور) کچ مکران (بلوچستان) تشریف لائے اور کچ عرصہ وہاں مقیم رہے۔ اپنے قیام کے دوران اپنی بیٹی بی بی حاج (مدفن لاہور) کا نکاح ہنکار خاندان کے شہزادہ بہاؤ الدین سے کر دیا۔ شہزادہ بہاؤ الدین کے بعد اسکا بڑا لڑکا سلطان حمید الدین تخت نشین ہوا۔

گزیر کے مطابق مکران میں عرب حکومتوں کا ایک دیر پا اثر یہ ہوا کہ اہل مکران نے اپنے معاشرے میں ہمیشہ ہمیشہ کے لئے خواتین کو ان کے حقوق دیئے۔

سابق ریاست قلات میں میر احمد خان اول کے زمانے (۱۳۷۶ھ - ۱۴۰۷ھ مطابق ۱۶۹۵ء - ۱۶۹۵ء) سے ریاست قلات کے دائرے میں اسلامی و شرعی قوانین اور اصولوں کا نظام کسی نہ کسی صورت میں جاری و ساری رہا۔ میر احمد خان دوم نے اپنے دور اقتدار (۱۱۲۷ھ - ۱۱۲۹ھ مطابق ۱۷۱۳ء - ۱۷۱۶ء) میں ایک دیوانی کونسل کی تشکیل کے پہلو پہ پہلو محکمہ قضا قائم کیا جو ہماری اب تک کی

تحقیق کے بمطابق پاکستان کے تاریخی پس منظر میں پہلی مثال ہے۔

میر نصیر خان نوری^{۲۲} کے عہد حکومت (۱۱۶۳ھ - ۱۲۰۹ھ / ۱۷۵۰ء - ۱۷۹۳ء) میں اسلام کے احکام سرکاری طور پر نافذ کئے گئے۔ انکی اپنی زندگی شریعت محمدی کے مطابق تھی اور انکے یہاں بے پناہ مذہبی امنگ پائی جاتی تھی۔ انکی والدہ محترمہ بی بی مریم بھی اسلام کی روح کی علمبردار تھیں۔ میر نصیر خان اعظم نے بذات خود تبلیغ حق کے لئے بہت تنگ و دوکی۔

چنانچہ اسلام پختون ثقافت کا ایک غیر فانی جزو بن کر رہ گیا۔ پختونوں نے نہ صرف یہ کہ جہاد کی خاطر ہزاروں سپاہی اور متعدد نامور جرنیل فراہم کئے بلکہ تبلیغ اسلام کے لئے بہت سے علماء اور صوفیا بھی مہیا کئے^{۲۳}۔ ان میں پیر کبار سید شیخ عطاء اللہ المعروف شیخ آتو (المتوفی ۵۵۰ھ / ۱۱۵۵ء) شیخ سیٹ نیکہ یا سیٹ بابا، ملک یار غزنین، شیخ احمد ولد موسیٰ لقب احمد جو انمرد، شیخ اسمعیل سڑنی، شیخ حسن افغان وصال (۶۸۹ھ / ۱۲۹۰ء) شیخ متی المعروف قلات بابا (۶۲۳ھ / ۱۲۲۶ء - ۶۶۸ھ / ۱۲۶۹ء) اور ان کے پوتے حضرت خواجہ یحییٰ کبیر غزشتی (۶۰۷ھ / ۱۳۰۷ء - ۸۳۴ھ / ۱۴۳۰ء) شیخ حسن المعروف شیخ کشہ،

میاں عبدالکیم ناناصاحب (۱۰۹۰ھ / ۱۶۷۹ء۔ ۱۱۵۳ھ / ۱۷۴۰ء)۔ ان کے مرشد میاں اندیاری لاہوری تھے ان کے خلفاء میاں نور محمد، ملا عثمان اخوند، میاں محمد حسن یسین زئی، مرید خاص بابا خرداری، ملار حیم داد، ملا جان محمد کاکڑ، خواجہ میاں روح اللہ اخوندزادہ گانگزی (۱۲۲۸ھ / ۱۸۱۳ء۔ ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۶ء) اور ان کے نامور خلیفہ خواجہ فیض الحق جان چشموی (۱۲۵۵ھ / ۱۸۳۹ء۔ ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء) اور ان کا چشموی بزرگان کا سلسلہ علامہ عبدالعلی اخوندزادہ، آغاسید محمد یعقوب شاہ اور ملا عبدالسلام وغیرہ بہت زیادہ شہرت کے مالک ہیں۔

علامہ ازیں انہی عظیم بزرگوں میں ایک اہم شخصیت بلوچستان کے شیخ علامہ محمد فاضل^{۲۴} درخانی رسیسانی (۱۲۳۶ھ / ۱۸۳۰ء۔ ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۶ء) تھے۔ جنہوں نے میر نصیر خان نوری کے عہد کے ملا ملک داد کی روایت کو قائم اور دائم رکھتے ہوئے نہ صرف براہویوں کے دلوں کو ایک بار پھر نور اسلام سے تابندہ کیا بلکہ عالموں، فاضلوں، مفسروں اور مبلغوں کا ایک ایسا نامور گروہ پیدا کر دیا جس نے بلوچستان پر عیسائیت کی یلغار کو کسی طرح بھی کامیابی سے ہمکنار نہ ہونے دیا۔

وہ کام جو بڑے بڑے جابر حاکم نہ کر سکے فقیر سیرت درویش نے اسلام کی اخلاقی تعلیم سے مزین ہو کر قلیل عرصے میں پورا کر دکھایا۔

مولانا ^۵ کی کوئی نرینہ اولاد نہ تھی۔ ایک ہی صاحبزادی تھی جس کی شادی عالم اور مستقی حاجی محمد عظیم رنیمانی سے ہوئی ان کے فرزند ارجمند مولانا عبداللہ درخانی (۱۲۹۸ھ / ۱۸۷۸ء - ۱۳۶۳ھ / ۱۹۴۳ء) تھے۔ جو مولانا محمد فاضل کی صحبت و تربیت میں کنڈ بنے۔ آپ کی وفات پر مولانا عبداللہ ہی جانشین ہوئے اور ادارہ مطبوعات، مسجد اور لنگر وغیرہ کا انتظام سنبھالا۔ آپ نے ڈھاڈر میں دینی مدرسہ بھی قائم کیا۔ گرمیوں میں آپ سرپاب (کوئٹہ) تشریف لاتے۔ وہاں بھی درس و تدریس کا سلسلہ منقطع نہ ہوتا۔ آپ فتویٰ نویسی بھی کیا کرتے تھے۔ اپنے علمی تجربے کے باعث (۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء - ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء) تک سابقہ ریاست قلات کے قاضی القضاة رہے۔ حضرت قطب عصر خواجہ محمد عمر چیمری (۱۲۸۸ھ / ۱۸۷۱ء - ۱۳۶۰ھ / ۱۹۴۱ء) کے ہاتھ پر بیعت کی اور خلافت سے سرفراز ہوئے۔ آپ ایک خوش گو شاعر بھی تھے اور متعدد کتب کے مصنف بھی۔

مولانا فاضل کے ایک قابل احترام شاگرد مولانا بوجان (المتوفی ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء) تھے جو مستونگ کے قریب چو تو کے قبرانی یا قمبراڑی قبیلے کے فرد تھے۔ آپ ایک جید عالم اور جلیل القدر مصنف تھے۔ بلوچستان کے جن مذہبی رہنماؤں نے عیسائی مبلغین کی کوششوں کو بری طرح ناکام بنایا ان میں آپ کی حیثیت ممتاز ہے۔

ایک طرف انگریز تھے جن کے پاس سرمایے کی فراوانی تھی وہ اپنے پمفلٹوں کی تعداد اشاعت میں روز بروز اضافہ کرتے رہتے تھے۔

انہوں نے اڑتالیس کتابیں براہوئی زبان میں تصنیف و تالیف کیں۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ قرآن مجید کا براہوئی زبان میں ترجمہ ہے۔ اس وقت یورپی مشنری بلوچستان میں پوری جانفشانی سے تبلیغ میں لگے ہوئے تھے۔ انہوں نے ۱۹۰۷ء میں انجیل کا براہوئی ترجمہ شائع کر دیا تھا۔ مولانا محمد عمر دین پوری کا قرآن حکیم کا ترجمہ ۱۳۳۳ھ / ۱۹۱۵ء میں چھپ کر براہویوں کے لئے ڈھال کی حیثیت اختیار کر گیا۔ مولانا حضور بخش جتوئی نے قرآن کریم کا ترجمہ صاف و شستہ بلوچی زبان میں کیا۔

نتیجاً انگریزوں کی لگاتار اور سرتوڑ تبلیغی کوششوں اور دنیادی فوائد کی جگمگاہٹ کے باوجود ایک بھی براہوئی یا بلوچ یا پٹھان دین اسلام سے منحرف نہ ہوا اور اسلام اپنی صداقت اور روح پرور تعلیمات کے بل بوتے پر فروغ پذیر رہا۔

حضرت سلطان^{۲۶} باہو (۱۶۳۸ھ / ۱۶۴۸ء - ۱۱۰۲ھ / ۱۶۹۰ء) کے خاندان کے بزرگان و خلفا کا بلوچستان میں دور حاضر تک ایک مسلسل سلسلہ چلا آ رہا ہے جو لگن اور محنت کے ساتھ اسلامی تعلیمات کو عام کر رہے ہیں۔ کٹبار شریف^{۲۷} والوں کا سلسلہ بھی حضرت سلطان باہو سے ملتا ہے۔ وہ بھی تین صدیوں سے اسلام کی تبلیغ میں لگن ہیں۔

مجلد تاریخ و ثقافت پاکستان، اپریل ۱۹۹۵ء